
令和７年度

令和８年１月３０日提出

尾鷲市一般会計補正予算書（第１１号）

及び予算説明書



 



   

令 和 ７ 年 度 尾 鷲 市 一 般 会 計 補 正 予 算（ 第 １１ 号 ） 

 

令和７年度尾鷲市の一般会計補正予算（第１１号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８１，６００千円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ１３，７４９，３８２千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額 

は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 既定の債務負担行為の追加は、「第２表債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 既定の地方債の変更は、「第３表地方債補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              令 和 ８ 年 １ 月 ３０ 日  提 出 

                    尾 鷲 市 長    加 藤  千 速 

 

－1－



 

－2－



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

1,635,273

702,011

1,254,398

1,246,335

1,488,000

1,488,000

13,667,782

国庫補助金

基金繰入金

市債

国庫支出金

繰入金

市債

14

18

21

2

1

1

5,600

5,600

△14,300

△14,300

90,300

90,300

81,600

1,640,873

707,611

1,240,098

1,232,035

1,578,300

1,578,300

13,749,382

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

 

  歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計
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  歳　出

3,084,906

2,658,838

1,971,716

621,751

2,068,345

322,505

168,301

1,180,410

13,667,782

総務管理費

病院費

教育総務費

小学校費

保健体育費

総務費

衛生費

教育費

2

4

9

1

6

1

2

5

4,120

4,120

0

0

77,480

0

1,480

76,000

81,600

3,089,026

2,662,958

1,971,716

621,751

2,145,825

322,505

169,781

1,256,410

13,749,382

千円千円千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計
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（変　更）

償還の方法

30年以内
（据置期
間を含

む。）償
還とし、
借入先の
融資条件
による。
ただし、
市財政の
都合によ
り繰り上
げ償還す
ることが
できる。

限度額 起債の方法利　率

多目的スポーツフィールド
整備事業

償還の方法 限度額

起 債 の 目 的

起債の方法

851,100 941,400

補　　　正　　　前

利　率

（追　加）

補　　　正　　　後

（単位：千円）

第 ２ 表　　債　務　負　担　行　為　補　正

商品券発行事業 令和８年度

第 ３ 表　　地　方　債　補　正

（単位：千円）

事　　　　　　　　　　　項 期　　　　間 限　度　額

30年以内
（据置期
間を含

む。）償
還とし、
借入先の
融資条件
による。
ただし、
市財政の
都合によ
り繰り上
げ償還す
ることが
できる。

証書借入

又　は

証券発行

181,925

年3.0％
以内（た
だし、利
率見直し
方式で借
り入れる
政府資金
及び地方
公共団体
金融機構
資金につ
いて、利
率の見直
しを行っ
た後にお
いては、
当該見直
し後の利

率）

証書借入

又　は

証券発行

年3.0％
以内（た
だし、利
率見直し
方式で借
り入れる
政府資金
及び地方
公共団体
金融機構
資金につ
いて、利
率の見直
しを行っ
た後にお
いては、
当該見直
し後の利

率）
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１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

1

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2

20

21

3

4

5

6

7

8

9

市税

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

地方譲与税

諸収入

市債

　 歳 入 合 計 　

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

1,860,292

101,498

700

12,000

11,000

43,000

400,000

7,000

7,661

4,446,561

1,000

55,097

105,714

1,635,273

758,540

39,663

803,661

1,254,398

321,605

315,119

1,488,000

13,667,782

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5,600

0

0

0

△14,300

0

0

90,300

81,600

1,860,292

101,498

700

12,000

11,000

43,000

400,000

7,000

7,661

4,446,561

1,000

55,097

105,714

1,640,873

758,540

39,663

803,661

1,240,098

321,605

315,119

1,578,300

13,749,382

千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補　正　額 計
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款

　　(歳　出)

1

10

11

12

2

3

4

5

6

7

8

9

議会費

災害復旧費

公債費

予備費

　 歳 出 合 計 　

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

98,102

3,084,906

3,695,457

1,971,716

514,786

239,336

455,438

600,791

2,068,345

3,000

933,905

2,000

13,667,782

0

4,120

0

0

0

0

0

0

77,480

0

0

0

81,600

98,102

3,089,026

3,695,457

1,971,716

514,786

239,336

455,438

600,791

2,145,825

3,000

933,905

2,000

13,749,382

千円千円千円

計補 正 額補 正 前 の 額

－8－



5,600

5,600

90,300

90,300

4,120

△18,420

△14,300

4,120

△4,120

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債

補 正 額 の 財 源 内 訳

－9－



２　歳　　　入

款14  国庫支出金

  項２  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

千円 千円 千円

 1 総務費国庫補助金 265,580 5,600 271,180

計 702,011 5,600 707,611

款18  繰入金

  項１  基金繰入金

11 国市浜公園整備等基金繰入金 26,230 △14,300 11,930

計 1,246,335 △14,300 1,232,035

款21  市債

  項１  市債

 7 教育債 980,600 90,300 1,070,900

計 1,488,000 90,300 1,578,300

－10－



 

節

区         分 金      額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 1 総務費補助金 5,600 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　　　　　　　　 5,600

 1 国市浜公園整備等 △14,300 国市浜公園整備等基金繰入金　　　　　　　　　　　　　△14,300

基金繰入金

 3 多目的スポーツフ 90,300 多目的スポーツフィールド整備事業債　　　　　　　　　　90,300

ィールド整備事業

債

－11－



３　歳　　　出

款２  総務費

  項１  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特　 定 　財　 源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3 財産管理費 899,334 4,120 903,454 4,120

計 2,658,838 4,120 2,662,958 4,120

款４  衛生費

  項６  病院費

 1 病院費 621,751 0 621,751 4,120 △4,120

計 621,751 0 621,751 4,120 △4,120

款９  教育費

  項１  教育総務費

 2 事務局費 314,282 0 314,282 4,200 △4,200

計 322,505 0 322,505 4,200 △4,200

款９  教育費

  項２  小学校費

 2 教育振興費 7,205 1,480 8,685 1,400 80

計 168,301 1,480 169,781 1,400 80

款９  教育費

  項５  保健体育費

 2 運動場管理 1,145,124 76,000 1,221,124 90,300 △14,300

費

計 1,180,410 76,000 1,256,410 90,300 △14,300

－12－



 

節

区　 分 金　 額
説　　　　　　　　          明

千円 千円

 24 積立金 4,120 基金積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,120

　積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,120

　　財政調整基金積立金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,120

財源更正

財源更正

 18 負担金、補 1,480 小学校教育振興経費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,480
助及び交付 　負担金、補助及び交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,480
金 　　補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,480

　　　新入学児童祝金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,480

 14 工事請負費 76,000 多目的スポーツフィールド整備事業　　　　　　　　　　　　　　　　　76,000

　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　76,000

　　工事請負費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　76,000

－13－



（単位：千円）

令和７年度中 令和７年度中

起債見込額 元金償還見込額

１．普      通      債 4,893,182 4,798,418 1,832,600 541,872 6,089,146

（うち過疎対策事業債） （2,827,770） （2,848,666） （1,600,500） （353,387） （4,095,779）

総　　務　　債 957,280 853,938 30,900 111,333 773,505

民　　生　　債 991,604 876,356 24,200 138,456 762,100

衛　　生　　債 275,219 325,461 220,200 22,059 523,602

農林水産業債 552,229 495,286 55,000 88,741 461,545

商　　工　　債 25,478 24,077 6,500 6,613 23,964

土　　木　　債 824,080 874,710 182,500 58,487 998,723

消　　防　　債 276,510 224,596 9,900 42,366 192,130

教　　育　　債 990,782 1,123,994 1,303,400 73,817 2,353,577

２．災害復旧事業債 40,812 34,425 0 6,387 28,038

補　助　災　害 17,412 14,925 0 2,487 12,438

単  独  災  害 23,400 19,500 0 3,900 15,600

３．そ      の      他 3,405,973 3,050,431 0 351,149 2,699,282

減税補てん債 9,167 4,255 0 3,053 1,202

臨時財政対策債 3,316,704 2,999,648 0 324,742 2,674,906

退職手当債 66,502 33,728 0 22,554 11,174

減収補てん債 13,600 12,800 0 800 12,000

8,339,967 7,883,274 1,832,600 899,408 8,816,466

地 方 債 の 令 和 ５ 年 度 末 及 び 令 和 ６ 年 度 末 に お け る 現 在 高

並 び に 令 和 ７ 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区       分
令和５年度末

現在高
令和６年度末

 現在高

令和７年度中増減見込み

令和７年度末
現在高見込額

合　　　　計

－14－
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