

令和8年1月30日提出

令和7年度

尾鷲市一般会計補正予算書(第11号)

及び予算説明書



## 令和7年度尾鷲市一般会計補正予算（第11号）

令和7年度尾鷲市の一般会計補正予算（第11号）は、次に定めるところによる。

### （歳入歳出予算の補正）

第1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ81,600千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ13,749,382千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表歳入歳出予算補正」による。

### （債務負担行為の補正）

第2条 既定の債務負担行為の追加は、「第2表債務負担行為補正」による。

### （地方債の補正）

第3条 既定の地方債の変更は、「第3表地方債補正」による。

令和8年1月30日提出

尾鷲市長 加藤千速



# 第 1 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

## 歳 入

款	項	補正前の額	補正額	計
14 国庫支出金		千円 1,635,273	千円 5,600	千円 1,640,873
	2 国庫補助金	702,011	5,600	707,611
18 繰入金		1,254,398	14,300	1,240,098
	1 基金繰入金	1,246,335	14,300	1,232,035
21 市債		1,488,000	90,300	1,578,300
	1 市債	1,488,000	90,300	1,578,300
歳 入 合 計		13,667,782	81,600	13,749,382

## 歳 出

款	項	補正前の額 千円	補正額 千円	計 千円
2 総務費		3,084,906	4,120	3,089,026
	1 総務管理費	2,658,838	4,120	2,662,958
4 衛生費		1,971,716	0	1,971,716
	6 病院費	621,751	0	621,751
9 教育費		2,068,345	77,480	2,145,825
	1 教育総務費	322,505	0	322,505
	2 小学校費	168,301	1,480	169,781
	5 保健体育費	1,180,410	76,000	1,256,410
歳 出 合 計		13,667,782	81,600	13,749,382

## 第 2 表 債務負担行為補正

(追 加)

(単位 : 千円)

事 項	期 間	限 度 額
商品券発行事業	令和8年度	181,925

## 第 3 表 地 方 債 補 正

(変 更)

(単位 : 千円)

起債の目的	補 正 前				補 正 後			
	限度額	起債の方法	利 率	償還の方法	限度額	起債の方法	利 率	償還の方法
多目的スポーツフィールド整備事業	851,100	証書借入 又 は 証券発行	年3.0%以内(ただし、利 率見直し 方式で借 り入れる 政府資金 及び地方 公共団体 金融機 構資金につ いて、利 率の見直 しを行つ た後にお いては、 当該見直 し後の利 率)	30年以内 (据置期 間を含 む。) 償 還とし、 借入先の 融資条件 による。 ただし、 市財政の 都合によ り繰り上 げ償還す ることが できる。	941,400	証書借入 又 は 証券発行	年3.0%以内(た だし、利 率見直し 方式で借 り入れる 政府資金 及び地方 公共団体 金融機 構資金につ いて、利 率の見直 しを行つ た後にお いては、 当該見直 し後の利 率)	30年以内 (据置期 間を含 む。) 償 還とし、 借入先の 融資条件 による。 ただし、 市財政の 都合によ り繰り上 げ償還す ることが できる。



# 歳入歳出予算事項別明細書

## 1 総括 (歳入)

款	補正前の額	補正額	計
1 市税	千円 1,860,292	千円 0	千円 1,860,292
2 地方譲与税	101,498	0	101,498
3 利子割交付金	700	0	700
4 配当割交付金	12,000	0	12,000
5 株式等譲渡所得割交付金	11,000	0	11,000
6 法人事業税交付金	43,000	0	43,000
7 地方消費税交付金	400,000	0	400,000
8 環境性能割交付金	7,000	0	7,000
9 地方特例交付金	7,661	0	7,661
10 地方交付税	4,446,561	0	4,446,561
11 交通安全対策特別交付金	1,000	0	1,000
12 分担金及び負担金	55,097	0	55,097
13 使用料及び手数料	105,714	0	105,714
14 国庫支出金	1,635,273	5,600	1,640,873
15 県支出金	758,540	0	758,540
16 財産収入	39,663	0	39,663
17 寄附金	803,661	0	803,661
18 繰入金	1,254,398	14,300	1,240,098
19 繰越金	321,605	0	321,605
20 諸収入	315,119	0	315,119
21 市債	1,488,000	90,300	1,578,300
歳入合計	13,667,782	81,600	13,749,382

## (歳 出)

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
1 議会費	千円 98,102	千円 0	千円 98,102
2 総務費	3,084,906	4,120	3,089,026
3 民生費	3,695,457	0	3,695,457
4 衛生費	1,971,716	0	1,971,716
5 農林水産業費	514,786	0	514,786
6 商工費	239,336	0	239,336
7 土木費	455,438	0	455,438
8 消防費	600,791	0	600,791
9 教育費	2,068,345	77,480	2,145,825
10 災害復旧費	3,000	0	3,000
11 公債費	933,905	0	933,905
12 予備費	2,000	0	2,000
歳 出 合 計	13,667,782	81,600	13,749,382

補 正 額 の 財 源 内 訳			
特 定 財 源			一 般 財 源
国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
千円	千円	千円	千円
			4,120
		4,120	4,120
5,600	90,300	18,420	
5,600	90,300	14,300	

## 2 歳 入

### 款14 国庫支出金

#### 項2 国庫補助金

目	補正前の額	補 正 額	計
1 総務費国庫補助金	千円 265,580	千円 5,600	千円 271,180
計	702,011	5,600	707,611

### 款18 繰入金

#### 項1 基金繰入金

11 国市浜公園整備等基金繰入金	26,230	14,300	11,930
計	1,246,335	14,300	1,232,035

### 款21 市債

#### 項1 市債

7 教育債	980,600	90,300	1,070,900
計	1,488,000	90,300	1,578,300

節		説明
区分	金額	
1 総務費補助金	千円 5,600	物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 千円 5,600

1 国市浜公園整備等 基金繰入金	14,300	国市浜公園整備等基金繰入金	14,300

3 多目的スポーツフ ィールド整備事業 債	90,300	多目的スポーツフィールド整備事業債	90,300

### 3 歳 出

#### 款2 総務費

##### 項1 総務管理費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	
3 財産管理費	千円 899,334	千円 4,120	千円 903,454	千円	千円	千円	千円 4,120
計	2,658,838	4,120	2,662,958				4,120

#### 款4 衛生費

##### 項6 病院費

1 病院費	621,751	0	621,751			4,120	4,120
計	621,751	0	621,751			4,120	4,120

#### 款9 教育費

##### 項1 教育総務費

2 事務局費	314,282	0	314,282	4,200		4,200	
計	322,505	0	322,505	4,200		4,200	

#### 款9 教育費

##### 項2 小学校費

2 教育振興費	7,205	1,480	8,685	1,400		80	
計	168,301	1,480	169,781	1,400		80	

#### 款9 教育費

##### 項5 保健体育費

2 運動場管理費	1,145,124	76,000	1,221,124		90,300	14,300	
計	1,180,410	76,000	1,256,410		90,300	14,300	

節		説	明
区 分	金 額		
24 積立金	千円 4,120	基金積立金	千円 4,120
		積立金	4,120
		財政調整基金積立金	4,120

		財源更正

		財源更正

18 負担金、補助及び交付金	1,480	小学校教育振興経費	1,480
		負担金、補助及び交付金	1,480
		補助金	1,480
		新入学児童祝金	1,480

14 工事請負費	76,000	多目的スポーツフィールド整備事業	76,000
		工事請負費	76,000
		工事請負費	76,000

地方債の令和5年度末及び令和6年度末における現在高  
並びに令和7年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位:千円)

区分	令和5年度末 現在高	令和6年度末 現在高	令和7年度中増減見込み		令和7年度末 現在高見込額
			令和7年度中 起債見込額	令和7年度中 元金償還見込額	
1. 普通債	4,893,182	4,798,418	1,832,600	541,872	6,089,146
(うち過疎対策事業債)	(2,827,770)	(2,848,666)	(1,600,500)	(353,387)	(4,095,779)
総務債	957,280	853,938	30,900	111,333	773,505
民生債	991,604	876,356	24,200	138,456	762,100
衛生債	275,219	325,461	220,200	22,059	523,602
農林水産業債	552,229	495,286	55,000	88,741	461,545
商工債	25,478	24,077	6,500	6,613	23,964
土木債	824,080	874,710	182,500	58,487	998,723
消防債	276,510	224,596	9,900	42,366	192,130
教育債	990,782	1,123,994	1,303,400	73,817	2,353,577
2. 災害復旧事業債	40,812	34,425	0	6,387	28,038
補助災害	17,412	14,925	0	2,487	12,438
単独災害	23,400	19,500	0	3,900	15,600
3. その他	3,405,973	3,050,431	0	351,149	2,699,282
減税補てん債	9,167	4,255	0	3,053	1,202
臨時財政対策債	3,316,704	2,999,648	0	324,742	2,674,906
退職手当債	66,502	33,728	0	22,554	11,174
減収補てん債	13,600	12,800	0	800	12,000
合計	8,339,967	7,883,274	1,832,600	899,408	8,816,466

